
Management hromadného postižení osob 
 v Krajské nemocnici Liberec 
 
 

OUM 

PETR KAŠÁK, MUDr. 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Hromadné postižení zdraví v KNL 

• Informování zdravotníků o HPO 
• Příprava jednotlivých příjmových míst 
• Příprava volných lůžek pro pacienty z traumaplánu 
• Organizace na jednotlivých příjmech 
• Edukace zdravotníků KNL o organizaci při HPO 

 
 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Hromadné postižení zdraví v KNL 

 

Červený příjem 

Žlutý příjem 

Zelený příjem 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

CUM – Centrum urgentní medicíny 

 

Červený 
Žlutý 
Zelený  
příjem 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Hromadné postižení zdraví 

• Úrazové        - aktivace traumaplánu 
• Neúrazové   - aktivace neúrazového traumaplánu  

 
 

• Jiné prostory, personální zabezpečení, postupy 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Příjem informace o potenciálním HPO 

• Traumatolog konziliář v pracovní době 
• Starší traumatolog v ÚPS 

 
• Konziliární telefon = Polytrauma telefon 
• 24/7 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Informování zdravotníků o HPO 
 
• Starší traumatolog = vedoucí lékař třídění červeného příjmu 

 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Informování zdravotníků o aktivaci traumaplánu 

- Aplikace MicroMedic 
- Konziliární telefony 
- Whatsappová aplikace 
- Telefonní hovory 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Příprava příjmových míst - chirurgický a interní urgent 

• Lůžka chirurgického urgentu budou po aktivaci traumaplánu uvolněna 
přesunem pacientů do urologického ambulantního traktu, kde péči přebírá 
urolog. 
 

• Lůžka interního urgentu budou při aktivaci traumaplánu uvolněna 
přesunem pacientů na kardiologii  6A a péči o ně přebírá kardiolog. 
 

 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Hospitalizace pacientů z traumaplánu 

• traumatologické oddělení 
• ortopedické oddělení 
• ARO  
• chirurgická JIP. 
 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Uvolnění lůžek pro pacienty z traumaplánu 

• Propuštění 
• Přesun chodících do jídelny – dozor internista 
• Překlad 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Překlady při aktivaci traumaplánu 

• Traumatologické oddělení překládá pacienty na chirurgické a urologické 
oddělení. 

• Chirurgická JIP překládá na chirurgické oddělení, koronární, metabolický, 

neurochirurgický JIP. 

• Ortopedické oddělení překládá na interní, neurologické a kardiologické 

oddělení. 

• ARO překládá na koronární, metabolický, neurochirurgický JIP, event. 

interní a kardiologické oddělení. 

 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Organizace červeného příjmu 

• Vedoucí lékař třídění (VLT)  
• Vedoucí sestra třídění (VST)  
• Sestra spojovatelka  
• Administrátor 2x 
• Koordinátor 

 
• Informační tabule 
• Traumatýmy 
• Náhradní identita pacientů - 999900 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Vedoucí lékař třídění 

• Přebírá telef. informaci o hromadném neštěstí 
• Aktivuje traumaplán   
• Telefonicky komunikuje s dispečinkem ZZS  
• Přebírá všechny příchozí hovory od traumatýmů a ostatního personálu KNL 
• Přebírá s traumatýmy pacienty od ZZS u informační tabule 
• Předává informace krizovému štábu 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Vedoucí sestra třídění 

- Organizuje NLZP chirurgického urgentu při aktivaci traumaplánu 
- Organizuje zajištění zdravotního materiálu 
- Přebírá pacienty spolu s VLT a traumatýmy od ZZS 
- Vychází před crash room a organizuje vjezd lehátek ZZS k předání 
- Přivolává další traumatýmy z crash chodby k předání 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Spojovací sestra 

• Vezme si telefonní kontakt na všechny traumalídry  
• Všem traumalídrům vydá telefon na vedoucího lékaře třídění 
• Spojuje odchozí telefonáty na žádost vedoucího lékaře třídění 
• Zjišťuje počet volných lůžek na klíčových odděleních 
• Fotí informační tabuli a zasílá krizovému štábu 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Administrátor 

• zakládá pacienty do počítače 
• zakládá náhradní identity 
• vypisuje a tiskne žádanky na CT, sono, RTG, labor 

 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Koordinátor 

• organizuje formování traumatýmů na chodbě 
• Zajišťuje správné směřování pacientů mimo traumaplán 

 
 

 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Traumatým 

• Traumatýmy se zformují na chodbě u traumaznaček  
(2 lékaři, 2 sestry) 
• Nahlásí spojovatelce telefon na lékaře traumatýmu  
• Vezmou si od spojovatelky telefon na VLT 
• Na urgent vstupují po vyzvání VST 
• Přebírají informace od ZZS v přítomnosti VLT 
• Se ZZS se přimísťují k lehátku na pozici urgentu (A-E), kde pacienta přeloží 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Vedoucí lékař třídění (VLT)- checklist 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Vedoucí sestra třídění (VST)- checklist 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Sestra spojovatelka - checklist 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Informační tabule 

 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Náhradní identita pacienta 

• Po identitě pacienta nepátráme – ztráta času 
• Identitu přiřazujeme 
• Pacienti dostanou  číslo v pořadí jak přijeli 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Postup při aktivaci traumaplánu 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Edukace zdravotníků: Desková hra – HPO v KNL  

• Autorem myšlenky - generál. ředitel KNL MUDr. Richard Lukáš, Ph.D. 
 
• Podkladem je reálný plán urgentu s reálným počtem lůžek 
• Časy příjezdu ZZS s jednotlivými pacienty jsou převzaty z reálných aktivací 

TP ev. z reálných cvičení 
 
 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Desková hra – HPO v KNL  

• Doba vyšetření traumatýmem, doba k vykonání CT, umístění pacienta na 
finální lůžko je generovaná hrací kostkou - vychází z reálných měření při 
ošetřování polytraumatu. 
 
 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Desková hra – HPO v KNL 

• Klíčové role jdou zobrazovány figurkami z člověče nezlob se 
• VLT, VST, spojovatelka, administrátor, koordinátor 
• traumatýmy 

 
• Při hře se lékaři i nelékaři rychle naučí organizaci práce na jednotlivých 

příjmech při zvládání HPO 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Desková hra – HPO v KNL 

• Cílem hry je najit nejužší místa, která zpomalují posun pacienta nemocnicí 
• Naučit klíčové zdravotníky organizaci na jednotlivých příjmových místech 

při HPO 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Závěr 
HROMADNÉ POSTIŽENÍ ZDRAVÍ 
 
• Zásadní je správná organizace 
• Jasná pravidla komunikace se ZZS 
• Jasná pravidla formování traumatýmů 
• Jasná pravidla předávání pacientů 
• Jasná pravidla pohybu pacienta v nemocnicí 
• Jasná pravidla medicínských priorit při ošetřování pacientů 
• Znalost těchto pravidel 

 
 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Děkuji za pozornost 



Hromadné postižení zdraví  v KNL OUM 

Děkuji za pozornost 


